








天津一汽丰田发动机有限公司 TNGA 发动机系列项目（泰达）环境影响报告书 

I 

目 录 

概述 ............................................................................................................................... 1 

1. 项目概况 .......................................................................................................... 1 
[...]
本项目产生的废水包括生产废水、生活污水、清净下水，排放方式属于间接

排放，地表水环境影响评价等级为三级 B。本次评价对厂总排口的废水达标情况

及依托污水处理设施环境简况进行分析。 

6.2.1 废水处理系统及处理效果 

根据工程分析，废离型剂、浸渗废液、废清洗液、废切削液、废淬火液等高

浓度废水总量约 5.15m3/d、107.8m3/月（全厂约 10.57 m3/d，221 m3/月），经封闭

罐车收集后排入污水站废液槽（共 240 m3）暂存，分批次经废乳化液处理系统-

预处理罐“破乳+混凝沉淀”预处理后，上清液与一般生产废水进入紧急槽（100m3，

约 8~9h 废水量）混合均质，然后进入生产废水处理系统进一步处理，采用的工

艺为“一级混凝+沉淀+二级混凝+气浮”。 

生产废水处理系统出水、生活污水进入生化处理系统集水池（共 800m3）暂

存、混合、均质，然后进入生化系统进一步处理，采用的工艺为“水解+好氧+沉

淀+絮凝+气浮”，出水经厂区总排口排放，少部分经中水系统处理后回用。



天津一汽丰田发动机有限公司 TNGA 发动机系列项目（泰达）环境影响报告书 

272 

表6.2-1     废水处理系统运行效果 

处理

单元 
项目 

废水量 污染因子（mg/L，除 pH 外） 

m3/a m3/d pH CODCr BOD5 SS 氨氮 总磷 总氮 
动植物

油类 
石油

类 
LAS 

废乳

化液

处理

系统 

废液槽进水：高浓度废液 1293.6 5.15 6~9 37500 15000 5140 345 6 500 0 1000 20 

破乳+絮凝沉淀 
效率 / / / 80% 80% 80% 20% 20% 20% 0 80% 20% 

出水 1293.6 5.15 6~9 7500 3000 1028 276 4.8 400 0 200 16 

生产

废水

处理

系统 

进水：预处理出水

+生产废水 
预处理罐出水 1293.6 5.15 6~9 7500 3000 1028 276 4.8 400 0 200 16 

一般生产废水 22431 89.37 6~9 883 310 54 14 0.35 20 / 20 3 

絮凝+沉淀+二次絮

凝+气浮 

进水 23724.6 94.52 6~9 1243.8 456.7 107.1 28.3 0.6 40.7 0 29.8 3.7 

效率 / / / 70% 70% 70% 20% 20% 20% 0 70% 20% 

出水 23724.6 94.52 6~9 373.1 137.0 32.1 22.6 0.5 32.6 0 8.9 3.0 

生化

处理

系统 

调节池进水：生产

废水处理系统出水

+生活污水 

生产废水处理系

统出水 
23724.6 94.52 6~9 

373.1 137.0 32.1 22.6 0.5 32.6 0 8.9 3.0 

生活污水 30767.58 122.58 6~9 400 250 300 30 5 45 60 3 3.0 

初沉池+水解池+氧
化池+二沉池+ 

进水 54492.18 217.1 6~9 388.3 200.8 183.4 26.8 3.0 39.6 33.9 5.6 3.0 

效率 / / / 80% 90% 70% 70% 20% 20% 70% 70% 70% 

出水 54492.18 217.1 6~9 77.7 20.1 55.0 8.0 2.4 31.7 10.2 1.8 0.9 

絮凝池+气浮池 
效率 / / / 20% 20% 50% 20% 50% 20% 20% 20% 20% 

出水 54492.18 217.1 6~9 62.1 16.1 27.5 6.4 1.2 25.3 8.1 1.3 0.7 

 



天津一汽丰田发动机有限公司 TNGA 发动机系列项目（泰达）环境影响报告书 

273 

表6.2-2     中水回用系统运行效果 

处理

单元 
项目 

废水量 污染因子（mg/L，除 pH 外） 

m3/a m3/d pH COD BOD5 SS 氨氮 总磷 总氮 
动植物

油类 
石油

类 
LAS 

溶解性

总固体* 
总大肠

菌群* 

中水

系统 

进水：生化池出水 32630 130 
6~
9 

62.1 16.1 27.5 6.4 1.2 25.3 8.1 1.3 0.7 1340 1600 

紫外线+过滤

+超滤+紫外

线 

浓水 6350.3 25.3 
6~
9 

153.4 41.3 70.9 16.3 2.9 67.9 20.9 3.4 1.9 4200 0 

回用

水 
26279.7 104.7 

6~
9 

40 10 17 4 0.8 15 5 0.8 0.4 650 0 

回用水限值 / / / 
6~
9 

/ 10 / 10 / / / / 0.5 / 3 

注 1：溶解性总固体、总大肠菌群引用现有工程监测数据。 

表6.2-3     厂区总排口水质一览表 

项目 
废水量 污染因子（mg/L，除 pH 外） 

m3/a m3/d pH CODCr BOD5 SS 氨氮 总磷 总氮 动植物油类 石油类 LAS 

排水种

类及水

质 

生化池出水 21862.18 87.1 6~9 62.1 16.1 27.5 6.4 1.2 25.3 8.1 1.3 0.7 

中水系统浓水 6357.83 25.33 6~9 153.4 41.3 70.9 16.3 2.9 67.9 20.9 3.4 1.9 

清净

下水 
夏季 17190 171.9 6~9 60 20 100 5 / 5 / / / 

春季、秋季、冬季 8561.7 56.7 6~9 60 20 100 5 / 5 / / / 

本项目

排水水

质 

夏季 28433 284.33 6~9 69.0 20.7 75.2 6.4 0.6 16.8 4.3 0.7 0.4 

春季、秋季、冬季 25538.71 169.13 6~9 75.1 21.2 58.3 7.4 1.1 24.9 7.3 1.2 0.6 

均值 53971.71 215.03 6~9 71.9 20.9 67.2 6.9 0.8 20.6 5.7 0.9 0.5 



天津一汽丰田发动机有限公司 TNGA 发动机系列项目（泰达）环境影响报告书 

274 

项目 
废水量 污染因子（mg/L，除 pH 外） 

m3/a m3/d pH CODCr BOD5 SS 氨氮 总磷 总氮 动植物油类 石油类 LAS 

现有排水水质 126727.36 504.89 6~9 73 14 42 1.04 1.28 14.1 1.42 0.48 0.14 

厂区总排口排水水质 180699.07 719.92 6~9 72.7 16.1 49.5 2.8 1.1 16.0 2.70 0.6 0.2 

排放限值 / / 6~9 500 300 400 45 8 70 100 15 20 



天津一汽丰田发动机有限公司 TNGA 发动机系列项目（泰达）环境影响报告书 

275 

由上表可知，本项目废水经厂区污水处理设施处理后，总排口水质可满足《污

水综合排放标准》（DB12/356-2018）三级标准要求。 

6.2.2 中水回用系统可行性分析 

表6.2-4     中水回用系统可行性 

序

号 
项目 限值 

预测结果 进水监测

结果 出水 进水 

1 pH 6~9 6~9 6~9 6.99 
2 色(度)≤ 30 / / <5 
3 嗅 无不快感 无不快感 / 无不快感 
4 浊度(NTU) ≤ 5 / / 4 
5 溶解性总固体(mg/L) ≤ 1000 650 1340 1340 
6 BOD5(mg/L) ≤ 10 10 16.1 12.6 
7 氨氮(mg/L) ≤ 10 4 6.4 0.68 
8 LAS(mg/L) ≤ 0.5 0.4 0.7 <0.05 
9 铁(mg/L) ≤ 0.3 / / 0.207 
10 锰(mg/L) ≤ 0.1 / / 0.067 
11 溶解氧(mg/L)≥ 1.0 / / 6.7 

12 总余氯(mg/L) 
接触 30min 后≥1.0 

管网末端≥0.2 
/ / 0.05 

13 总大肠菌群(个/L) ≤ 3 0 1600 1600 

由上表可知，除总余氯，其他指标均满足《城市污水再生利用城市杂用水水

质》（GB/T18920-2002）车辆冲洗水水质要求；本项目回用水系统采用紫外线杀

菌，故水质中总余氯含量较低。 

6.2.3 废水排放去向合理性分析 

本项目污水经厂区污水总排口排入市政管网，最终排入北塘污水处理厂进一

步集中处理。 

北塘污水处理厂位于天津市滨海新区裕川微生物制品有限公司以北、新裕道

以南,新河东干渠以东,塘汉路以西,占地面积约 30 万 m²，厂区东侧紧邻塘汉公路,

南侧为裕川微生物制品有限公司，西侧隔绿化带及规划道路为新河东干渠,北侧

紧邻新裕道，污水处理厂设计总处理规模为 30 万 m3/d，分两期实施,其中一期工

程位于用地西部，占地面积 155367.89 m²，紧邻东部二期预留空地。北塘污水处

理厂于 2012 年正式投入运行，并于 2018 年完成提标改造。收水范围包括天津经

济技术开发区东区十二大街以北区域、北塘地区、规划先进制造业产业区部分区



天津一汽丰田发动机有限公司 TNGA 发动机系列项目（泰达）环境影响报告书 

276 

域、现状北塘明渠排水区域部分、森林公园以及创业村区域。收水类型主要为生

活污水和企业废水等。其出水排入厂区西侧的新河东干渠。 

（1）处理能力 

北塘污水处理厂设计处理能力 15 万 m3/d，尚未达到设计规模。本项目新增

废水量约 190m3/d，废水量占北塘污水处理厂设计处理能力的 0.13%。该污水处

理厂具有接受本项目废水水量的能力。 

（2）处理工艺 

提标改造后的污水处理工艺为：“bardenpho+磁混凝澄清池+反硝化深床滤池

+臭氧电气催化高级氧化+紫外消毒”工艺；污泥处理采用"机械浓缩脱水"处理工

艺；再生水工艺采用超滤反渗透工艺。 

（3）设计进水水质 

表6.2-5     污水处理厂设计进水水质单位：mg/L（pH 无量纲） 
污染源 CODCr BOD5 SS NH3-N TN TP 

污水处理厂进水 505 300 400 45 70 8 

本项目总排口出水 72.8 19.3 52.4 4.4 13.5 1.2 

是否满足 是 是 是 是 是 是 

（4）出水排放达标情况 

根据天津市污染源监测数据管理与信息共享平台，北塘污水处理厂监测结果

见下表。 

表6.2-6     污水处理厂监督性监测结果单位：mg/L（pH 无量纲） 

指标 pH BOD5 
动植

物油

类 
CODCr 总氮 总磷 SS 氨氮 

石油

类 

粪大肠

菌群数

(个/L) 

色度

(倍) 
LAS 

2020.7.6 7.38 5.3 0.14 19.68 7.451 0.032 0 0.266 0 470 2 0 

2020.6.8 7.07 4 0.08 9.12 7.677 0.29 0 0.322 0 0 2 0 

2020.5.6 7.1 4.4 0.09 17.27 6.579 0.038 0 0.127 0 470 2 0 

标准限值 6~9 6 1.0 30 10 0.3 5 1.5(3.0) 0.5 1000 15 0.3 

是否达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

综上所述，本项目污水水质符合污水处理厂收水水质要求，排放废水水量和

水质不会对污水处理厂运行产生明显影响，污水处理厂执行的排放标准可涵盖本

项目排放的特征水污染物。本项目污水排放去向合理可行。



天津一汽丰田发动机有限公司 TNGA 发动机系列项目（泰达）环境影响报告书 

277 

6.2.4 废水排放信息 

根据《环境影响评价技术导则地表水环境》（HJ 2.3-2018），本项目废水排放相关信息如下： 

表6.2-7     废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序号 
废水 
类别 

污染物种类 
排放 
去向 

排放 
规律 

污染治理设施 
排放口

编号 

排放口设

置是否符

合要求 
排放口类型 污染治理设

施编号 
污染治理设

施名称 
污染治理设施工

艺 

1 

废离型剂 
浸渗废液 
废清洗液 
废切削液 
废淬火液 

pH、CODCr、

BOD5、SS、氨

氮、总磷、总氮、

石油类、LAS 

生产废水

处理系统 
间断排放，流量

不稳定但有规律 
TW001 

废乳化液处

理系统 
预处理(破乳、絮

凝) 
/ / / 

2 
铸造车间生产

废水、叉车清

洗水 

pH、CODCr、

BOD5、SS、氨

氮、总磷、总氮、

石油类、LA 

生化处理

系统 
间断排放，流量

不稳定但有规律 
TW002 

生产废水处

理系统 
絮凝+沉淀+二次

絮凝+气浮 
/ / / 

3 
生产废水处理

系统出水、生

活污水 

pH、CODCr、

BOD5、SS、氨

氮、总磷、总氮、

石油类、LAS、动

植物油类 

厂区总排

口 
连续排放 TW002 

生化处理系

统 
水解+好氧+沉淀+

絮凝+气浮 
DW001 是 

☑企业总排 
□雨水排放 

□清净下水排放 
□温排水排放 

□车间或车间处理设

施排放口 4 
清净下水、中

水系统浓水 
pH、CODCr、SS 

厂区总排

口 
间断排放，流量

不稳定但有规律 
/ / / DW001 是 

 



天津一汽丰田发动机有限公司 TNGA 发动机系列项目（泰达）环境影响报告书 

278 

表6.2-8     废水间接排放口基本情况表 